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Charakterystyka stada mateck krwi arabskiej w SK Michałów 

pod względem wybranego wskaźnika użytkowości rozpłodowej 

Characteristics of the Purebred Arabian Kroodmares in Michałów Stud wzti: 

Repards tn a Specitied Indicator of Reproduction 

Stadnina Koni Michałów w ciągu 44 lat istnienia dorobiła się najliczniejszego 
w Polsce stada matek 120 sztuk (8). Przoduje również pod wzelędem liczby 

Syskiwanych championatów pokazów (zwłaszcza w klasach klaczy) i wysokości 
Punktącji otrzymywanej za materiał hodowlany (4). W ostatnich latach. skutkiem 

"Rsekwentnic prowadzonczo doboru i selekcji hodówlanej, wyodrębnił się nawet 
Mcyliczny typ michałowskich arabów, cieszący się dużym powodzeniem na 
ing 
l ich krajowych i międzynarodowych. czego dowodem było przyznanie dyr. 
8n «cemu Jaworowskiemu „Świalowcgo Oskara dla najlepszego hodowcy koni 

ArabcŁ;: uu * 
śbskich” w r. 1994 (7) 

Z tej racji stado michałowskie zasługuje na osobne potraktowanie. gdyż wytwo- 

Ja się tm już populacja na tyle liczna, że może stanowić materiał do badań. 
: Pecylicznym cechom pokrojowym mogą też tlowarzyszyć odrębne w stosunku dn nych 

Żytko 
Dodą. 0 dana bardziej szczegółowej analizie (2, 5). Zbadano wtedy prawidłowości 
tządy. ! c Mzące wartością tej cechy dla klaczy w innych poza Michałowem stadninach 
Żyst | | 

stad zarodówych koni tej rasy właściwości hzjologiczne. Tak istotna dla 

Wości hodowlanej klaczy cecha, jak długość rui, dopiero niedawno została 

tj krwi. Niniejsza praca ma nar celu dokonanie analizy odpowiednich wartości 

klaczy Z SK Michałów i porównanie ich z otrzymanymi dla innych populacji 
On; - - - - 
1 tej rasy, 

U 
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MATERIAŁ I METODY 

Materiał badawczy pracy stanowiło 119 klaczy czystej krwi arabskiej użytkowanych rozpłodowo 
w SK Michałów w latach 1980-1996. Pod uwagę brane były wyłącznie klacze użytkowane przeZ 5 
lub więcej sezonów rozpłodowych. Zebrano dla nich odnotowane w dokumentacji hodowlanej 
stadniny (1) długości rui. Na tej podstawie obliczono średnią wartość tego wskaźnika dla sK 
Michałów i miary rozrzutu tej cechy - odchylenie standardowe i współczynnik zmienności. 

W obrębie stada matek wyodrębniono sublinie żeńskie i ojcowskie, liczące przynajmniej po5 
klaczy. W obrębie tych grup obliczono współczynniki powtarzalności (6) i zmienności cechy długość! 
rui. Wyliczono także średnie wartości badanej cechy i wartości odchylenia standardowego dla każdej 
z sublinii żeńskich i grup ojcowskich. Uzyskane wyniki porównano między sobą, a także z analog" 
cznymi wynikami dla populacji klaczy w SK Janów Podlaski, Kurozwęki i Białka. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

W stadzie michałowskim wytworzyły się własne sublinie żeńskie na bazie linii 
pochodzących od klaczy - założycielek urodzonych w r. 1939 i później (3» 8): 
Takich linii w badanym okresie wyodrębniono 12, o liczebności od 5 do 27, średnio 
9,92 klaczy. Grup ojcowskich opierając się na analogicznych kryteriach utworzono 
9, o liczebności od 5 do 22 klaczy, średnio 9,11 szt. 

W grupach ojcowskich współczynnik powtarzalności cechy długości rui wahał 
się od 0,04 do 0,32, średnio 0,22 (tab.1). Najniższy Rp wystąpił w grupie córek 
ogiera Bandos s. 1964 (Negatiw-Bandola), a najwyższy - og. Palas s. 1968 (AS 
wan-Panel). Rozrzut powtarzalności tej cechy w grupach ojcowskich okazał się 
więc mniejszy dla stada michałowskiego niż dla innych stadnin koni tej rasy: 
Większa natomiast była średnia wartość tego współczynnika (5). 

Współczynnik zmienności cechy długości rui w grupach ojcowskich wyodręb” 
nionych w SK Michałów wahał się od 38,43% do 51,51%, średnio 47,00%: 
Najniższą zmienność w zakresie tej cechy przejawiały córki og. Gedymin S. 1968 
(Gwarny-Gastronomia), a najwyższą — po og. Eufrat s. 1970 (Elf - Estebna). 
porównaniu z innymi stadami zarodowymi koni czystej krwi w Polsce rozrzu! 
wielkości tego współczynnika dla grup ojcowskich w SK Michałów był mniejszy” 
a średnia jego wartość wyższa (5). 

W subliniach żeńskich współczynnik powtarzalności badanej cechy waha 
od 0,13 do 0,29, średnio 0,25 (tab.2). Najniższą powtarzalność stwierdzono da 
klaczy wywodzących się z linii kl. Fanfara kaszt. 1945 (Wojski-Cesia), a najwyżsA 
wartość ex aequo w subliniach kl. Estokada kaszt. 1951 (Amurath Sahib - Sago" 
Ela s. 1951 (Miecznik-Lala) i Forta c. gn. 1943 (Kuhailan Abu Urkub - Porta). i 
porównaniu z innymi badanymi stadami rozrzut wartości tego wskaźnika był duż? 
mniejszy przy większej średniej wartości (5). 
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Tab. 1. Powtarzalność i zmienność cechy długości rui w grupach ojcowskich 
Repeatability and vartability of beat length in paternal groups 
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Śr e dnie oznaczone małymi Iterami różnią Się istotnie przy Pos 0,05, srednie oznaczone duzymi lite 
CIAMI różni siĘ wysokorstotnie przy Ps 0,0] 

Współczynnik zmienności długości rui w liniach żeńskich wahał się od 39.0674 

do St) 21%, średnio 45,14%, Był zatem wyższy i bardziej wyrównany niż odpo- 
Viednie wskaźniki dla linii żeńskich w pozostałych stadninach (5). Najmizszą 

"Mienność tej cechy wykazywała grupa klaczy z sublinii kŁ Złota Iwa j. gn. 1958 
Ary. Cesima), a najwyższą 2 sublinii kl. Darda s. 1950 (Amurath Sahib - Brda). 

Średni; a długość rui w grupach córek poszczególnych ogierów kryjących w SK 
"ich; ałów wahała się od 4,03 do 5,71 dni, średnio 5,14 dni. Różnice między 

Sednimi wartościami tej cechy dla wszystkich badanych grup ojcowskich byłu 

„tne bądź wysokoistotne (tab. 1). Najkrótwzą średnią długością rui cechowała się 
"wk córek og. Pepton s. 1977 (Bandos - Pemba). a najdłuższą - pochodzących 
Po ug. Palas s. 1968 (Aswan - Panel). 
- Średnie wartości cechy długości rui wyliczone dla sublinii żeńskich oscylowały 
A 400 do 6,0Tdni, średnio 5,44 dni. Najniższą Średnią wartość badanej cechy 
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Tab. 2. Powtarzalność i zmienność cechy długości rui w liniach żeńskich 
Repeatability and variability ot heatlength in damlines 

napoi 
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Srednie oznaczone małymi literami różnią się istotnie przy Ps 0,05, srednie nznaczon 

literami różnią się wysokolstotnie przy < 0, 

wykazywały przedstawicielki sublinii KL Fantara kaszt. 1945 (Wojski - ( . 
s. Międ”? podczas gdy najwyższą - należąca do sublinii kl. Złota Iwa j. gn. 195 

" J: ! A Fantar! 
Średnią długością rui dla grupy klaczy wywodzących się z rodziny kl. 
wszystkimi pozostałymi stwierdzono wysokoistotne różnice (lab. 2). 
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WNIOSKI 

1. Średnia długość rui u klaczy czystej krwi arabskiej jest cechą silnie zróżni- 
waną zarówno dla grup ojcowskich, jak w subliniach żeńskich. 

2. Powtarzalność tej cechy dla badanej populacji jest średnia, nieco wyższa w 
śubliniach żeńskich (Rp = 0,25). 

3. Zmienność cechy długości rui wyliczona dla SK Michałów jest wysoka 
(v odpowiednio 45,14 i 47,00%). 

4. Stado matek czystej krwi arabskiej w SK Michałów wykazuje wyższe 
Wartości badanych wskaźników od analogicznych wyliczonych dla pozostałej 

i stada podstawowego koni tej rasy w Polsce. 
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SUMMARY 

dą studies analysed repeatability and variability of heat length in 119 purebred Arabian 
ares used at Michałów Stud in the years 1980-1996. 

typ iciEnts of repeatability and variability of the tested feature were calculated for the separated 
"Nes and paternal groups. Their average values were compared. 
ltwas found out that the average heat length is highly differentiated within the separated groups 

f Among them. The broodmares of Michałów stud were characterized with much higher indicators 
heat length than the rest of purebred Arabian horses population in Poland. 

 


